Oleh karena itu,

penggunaan istilah anak yang dimaksud dalam penelitian ini

adalah anak yang berada di tingkat pendidikan dasar.
8

Al-Qabisi adalah tokoh ulama sekaligus pendidikan pada

periode klasik yang hidup pada abad ke-3 sampai abad ke-4

hijriyah. Al-Qabisi dilahirkan di kota Qairawan, pada tahun 324

H atau 935 M dan meninggal pada tahun 403 H atau 1012 M. Al-

Qabisi menulis sebuah kitab yang fokus berbicara tentang

pendidikan anak-anak, yaitu kitab ar-Risâlah al-Mufashshilah li

Ahwâl alMuta‟allimîn wa Ahkâm al-Mu‟allimîn wa al-

Muta‟allimîn, kitab tersebut oleh Dr. Ahmad Fuad al-Ahwani

dikatakan sebagai kitab yang refresentatif mewakili pemikiran

Kenapa beliau di kenal dengan nama al-Qobisi? Alasannya

karena pamanku biasa mengikat sorbannya erat-erat dengan

Qobsiyya, jadi pamanku diberitahu Qobsiyya, dan menjadi

terkenal dengan nama al-Qobsi karena itu. Beliau di lahirkan

di kota Qoirawan Negara Tunisia Benua Afrika Utara pada

tahun 324 H atau 935 M dan meninggal pada tahun 403 H

atau 1012 M.
34

34
Al-Qobisi, Ar-Risalah al-Mufashshilah li Ahwal al-Muta‟allimin

wa-Ahkam al-Muta‟allimin Wa al-Muta‟allimin, Cet. 1, ed. Imam al-Hafiz

(Uni Emirat Arab: Abu Dhabi, 2009), h, 12.

33

2. Pendidikan al-Qobisi

Al-Qabisi belajar pada ulama-ulama Malikiah di

tempat kelahirannya.

yang berada di tempat kelahiran al-Qabisi sendiri maupun

ketika al-Qabisi pergi merantau ke negara-negara Timur,

mereka adalah:

a. Guru-guru al-Qabisi di Afrika

1) Abu al-Abbâs al-Ibyâniy at-Tamîmiy (menurut satu

sumber, wafat pada Tahun 352 H/967 M dan menurut

pendapat yang lain beliau wafat pada tahun 361 H/971

M), beliau adalah seorang faqih madzhab Syafi‟i di

Tunisia.

2) Ibn Masrûr ad-Dibbâgh (wafat pada tahun 359 H/969

M), beliau adalah yang paling berpengaruh di antara

guru-guru al-Qabisi yang lain.

3) Abu „Abd Allah Ibn Masrûr al-„Assâl (wafat pada

tahun 346 H/957 M), salah seorang ulama yang terkenal

di antara ulama-ulama Malikiyah di Qairawan.

4) Ibn al-Hajjâj (wafat pada tahun 346 H/957 M),Abu al-

Hasan al-Kânisyiy (wafat pada tahun 347 H/958 M).

5) Darrâs Ibn „Ismâ‟îl al-Fâsiy, (wafat pada tahun 357

H/967 M), seorang Faqih Madzhab „Asy‟ari, beliau

mengajar kitab Ibn al-Mawwâz di Qairawan.

6) Abu al-Qâsim Ziyâd Ibn Yûnus ay-Yahsubiy as-Sidriy

(wafat pada tahun 361 H/971 M), beliau adalah seorang

yang sangat ahli dalam bidang ilmu fiqh dan beliau

menolak jabatan sebagai hakim karena menjaga sifat

kewaraannya.

7) Ibn Zakrûn (wafat pada tahun 370 H/980 M), seorang

faqih yang zuhud, beliau telah menulis sejumlah tulisan

yang khusus berkenaan dengan ilmu syari‟at dan

tasawuf.

8) Abu Ishâq al-Jibinyâniy (wafat pada tahun 369 H/979

M).

1) Abu al-Qâsim Hamzah Ibn Muhammad al-Kinâniy,

seorang ulama Mesir. Dari beliaulah al-Qabisi menguasai

kitab an-Nasâi.

2) Abu Zaid Muhammad Ibn Ahmad al-Marwaziy, seorang

ulama Mekkah dan dari beliaulah al-Qabisi menguasai

kitab sahih al-Bukhâri.

3) Abu al-Fath Ibn Badhân (wafat pada tahun 359 H/969 M),

seorang ulama di Mesir dan menjadi rujukan dalam ilmu

Qira‟at.

4) Abu Bakr Muhammad Ibn Sulaimân an-Na‟âliy, seorang

ulama Mesir.

5) Abu Ahmad Muhammad Ibn Ahmad al-Jurjâniy, dan

6) Abu Dzar al-Harwiy (wafat pada tahun 434 H), seorang

faqih dalam Madzhab Maliki.
36

rinci tentang keadaan peserta didik serta hukum guru dan

peserta didik.

Sebagai bukti bahwa Qairawan adalah pusat

pengetahuan adalah di kota tersebut terdapat sebuah

perguruan tinggi yang dibangun tahun 245 H/859 M, oleh

seorang puteri saudagar Islam yang kaya yang berasal dari

Qairawan masa pemerintahan Idrisiyah (789-924 M). Pada

tahun 305 H/918 M Perguruan Qairawan ini diserahkan

kepada pemerintah. Masa keemasan Perguruan Tinggi ini

pada sekitar abad ke 12 sampai 15 M, yaitu dimulai periode

Pemerintahan dinasti al-Muwahhidin (1120-1231 M) dan

dinasti al-Marian (1214-1465 M). Tercatat beberapa nama

besar yang pernah belajar dan mengajar di sini adalah Ibn